

บริษัท ระยองเพียวริฟายเออร์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549

1. ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ระยองเพียวริฟายเออร์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนจำกัดและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี
โดยมีที่อยู่ตามที่จดทะเบียนซึ่งเป็นสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ ณ เลขที่ 19 อาคารไทยพาณิชย์ปาร์ค พลาซ่าอีสต์ ถนน
รัชดาภิเษก แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร สาขาซึ่งเป็นที่ตั้งโรงงานตั้งอยู่ ณ เลขที่ 7/3 ถนนปภกรณ์
สงเคราะห์ราษฎร์ ตำบลมาตาพุด อำเภอเมือง จังหวัดระยอง นอกจากนี้ บริษัทฯยังมีคลังน้ำมันกระจายอยู่ใน
ภูมิภาคต่างๆของประเทศรวม 4 แห่ง

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 คือ บริษัท เพทโท-อินสตรูเมนต์ จำกัด ซึ่งเป็น
บริษัทจำกัดตามกฎหมายไทย โดยถือหุ้นในอัตราร้อยละ 29.87 ของทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ (2549:
ร้อยละ 30.27)

2. เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 งบการเงินนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดในพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 และการ
แสดงรายการในงบการเงินได้ทำขึ้นเพื่อให้เป็นไปตามข้อกำหนดในประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้าลง
วันที่ 14 กันยายน 2544 ออกตามความในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมเว้นแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างอื่นในนโยบายการ
บัญชี

2.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

ก) งบการเงินรวมนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ระยองเพียวริฟายเออร์ จำกัด (มหาชน)
และบริษัทย่อยดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น		จัดตั้งขึ้นในประเทศ	ร้อยละของสินทรัพย์ที่รวมอยู่ในสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม		ร้อยละของรายได้ที่รวมอยู่ในรายได้รวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
		2550	2549		2550	2549	2550	2549
		ร้อยละ	ร้อยละ		ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ	ร้อยละ
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง	100	100	ไทย	8.9	6.5	13.5	8.4
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด และบริษัทย่อย	จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิง	100	100	ไทย	7.7	8.8	39.6	41.1
บริษัท เพียวไปโอดีเซล จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด”)	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี	100	100	ไทย	3.4	0.3	-	-
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	ผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	60	60	เวียดนาม	5.4	7.1	-	0.2
บริษัท เพียวสัมนาการ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	ให้เช่าและบริการอสังหาริมทรัพย์	51	51	ไทย	2.3	1.8	0.1	-

- ข) งบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุลสำหรับรายการสินทรัพย์และหนี้สินหรืออัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือน สำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในส่วนของผู้ถือหุ้น
- ค) ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

2.3 บริษัทฯได้จัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะ ซึ่งแสดงเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุน

3. การประกาศใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่

สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศสภาวิชาชีพบัญชีฉบับที่ 9/2550 ฉบับที่ 38/2550 และฉบับที่ 62/2550 เกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี โดยให้ใช้มาตรฐานการบัญชีใหม่ดังต่อไปนี้

ก) มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

- ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
- ฉบับที่ 45 (ปรับปรุง 2550) เงินลงทุนในบริษัทร่วม
- ฉบับที่ 46 (ปรับปรุง 2550) ส่วนได้เสียในการร่วมค้า

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 44 ฉบับปรับปรุงใหม่ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 45 และ 46 ฉบับปรับปรุงใหม่ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินเนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน

ข) มาตรฐานการบัญชีที่ยังไม่มีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2550)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2550)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2550)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 35 (ปรับปรุง 2550)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 39 (ปรับปรุง 2550)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2550)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 43 (ปรับปรุง 2550)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 49 (ปรับปรุง 2550)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 51	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

มาตรฐานการบัญชีข้างต้นให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2551 เป็นต้นไป ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้ประเมินแล้วเห็นว่ามาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำหรับปีที่เริ่มใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว

4. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

4.1 การบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

ในระหว่างไตรมาสที่ 1 ของปีปัจจุบัน บริษัทฯได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการจากวิธีส่วนได้เสียเป็นวิธีราคาทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 44 (ปรับปรุง 2550) เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ซึ่งกำหนดให้เงินลงทุนในบริษัทย่อย เงินลงทุนในกิจการที่มีการควบคุมร่วมกันและเงินลงทุนในบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะกิจการต้องแสดงตามวิธีราคาทุน

ในการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว บริษัทฯได้ปรับย้อนหลังงบการเงินเฉพาะกิจการงวดก่อนที่นำมาแสดงเปรียบเทียบเสมือนว่าบริษัทฯได้ถือปฏิบัติเกี่ยวกับการบันทึกบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามวิธีราคาทุนมาโดยตลอด การเปลี่ยนแปลงนี้ทำให้บริษัทฯมีกำไรสุทธิในงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 เพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 2.26 ล้านบาท (0.004 บาทต่อหุ้น) (2549: ลดลงเป็นจำนวน 18.96 ล้านบาท (0.04 บาทต่อหุ้น)) ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวได้แสดงไว้ในหัวข้อ “ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย” ในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการแล้ว

ทั้งนี้ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว มีผลกระทบเฉพาะต่อรายการบัญชีที่เกี่ยวข้องกับเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการเท่านั้น ไม่ได้มีผลกระทบต่องบการเงินรวมแต่อย่างใด

4.2 การตีราคาสินค้าคงเหลือ

ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีวันที่ 1 มกราคม 2550 เป็นต้นไป บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนวิธีการคำนวณราคาทุนสินค้าคงเหลือจากวิธีเข้าก่อน-ออกก่อนเป็นวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก ทั้งนี้เพื่อสะท้อนผลการดำเนินงานที่แท้จริงและให้เป็นไปในทิศทางเดียวกันกับบริษัทในกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเลียมในประเทศไทย ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่เป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ การเปลี่ยนวิธีการคำนวณราคาทุนสินค้าคงเหลือได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากรแล้ว

5. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

5.1 การรับรู้รายได้

ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าให้กับผู้ซื้อแล้ว รายได้จากการขายแสดงมูลค่าตามราคาในใบกำกับสินค้าโดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม สำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบหลังจากหักส่วนลดแล้ว

รายได้จากการให้บริการขนส่ง

รายได้จากการให้บริการถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างโดยจะรับรู้เป็นรายได้เมื่อได้ให้บริการแล้ว

รายได้ค่าบริหารจัดการ

รายได้ค่าบริหารจัดการรับรู้เป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้างตามเงื่อนไขและข้อตกลงที่ระบุในสัญญาที่เกี่ยวข้อง

ดอกเบียร์รับ

ดอกเบียร์ถือเป็นรายได้ตามเกณฑ์คงค้าง โดยคำนึงถึงอัตราผลตอบแทนที่แท้จริง

เงินปันผลรับ

เงินปันผลรับถือเป็นรายได้เมื่อมีสิทธิในการรับเงินปันผล

5.2 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคาร และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง ซึ่งถึงกำหนดจ่ายคืนภายในระยะเวลาไม่เกิน 3 เดือนนับจากวันที่ได้มาและไม่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้

5.3 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าแสดงตามมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุน โดยประมาณที่อาจเกิดขึ้นจากการเก็บเงินลูกหนี้ไม่ได้ ซึ่งโดยทั่วไปพิจารณาจากประสบการณ์การเก็บเงินและการวิเคราะห์อายุลูกหนี้

5.4 สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือแสดงมูลค่าตามราคาทุน (วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า ต้นทุนของงานระหว่างทำและสินค้าสำเร็จรูปที่ผลิตขึ้นเองได้รวมต้นทุนของค่าวัสดุคิปลค่าแรงทางตรงและค่าโสหุ้ยการผลิต

5.5 เงินลงทุน

- ก) เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าแสดงตามมูลค่ายุติธรรม บริษัทฯบันทึกการเปลี่ยนแปลงมูลค่าของหลักทรัพย์เป็นรายการกำไรหรือขาดทุนในงบกำไรขาดทุน
- ข) เงินลงทุนในตราสารหนี้ที่จะครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี และที่จะถือจนครบกำหนดแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย บริษัทฯตัดบัญชีส่วนเกิน/ส่วนต่ำกว่ามูลค่าตราสารหนี้ตามอัตราดอกเบียร์ที่แท้จริง ซึ่งจำนวนที่ตัดจำหน่ายนี้จะแสดงเป็นรายการปรับกับดอกเบียร์รับ
- ค) เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงมูลค่าตามวิธีราคาทุน

มูลค่ายุติธรรมของตราสารหนี้ถือพื้นฐานจากการคำนวณอัตราผลตอบแทนหรือราคาจากสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยแล้วแต่กรณี มูลค่ายุติธรรมของหน่วยลงทุนคำนวณจากมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ

บริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีถ่วงน้ำหนักในการคำนวณต้นทุนของเงินลงทุน

5.6 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และค่าเสื่อมราคา

ที่ดินแสดงมูลค่าตามราคาทุน อาคารและอุปกรณ์แสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ (ถ้ามี) ค่าเสื่อมราคาของอาคารและอุปกรณ์คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณดังต่อไปนี้

ส่วนปรับปรุงอาคาร	-	5 - 25 ปี
อาคาร	-	20 - 25 ปี
เครื่องจักรและอุปกรณ์โรงงาน	-	5 - 15 ปี
เครื่องตกแต่ง ติดตั้งและเครื่องใช้สำนักงาน	-	3 - 10 ปี
ยานพาหนะ	-	5, 10 ปี

ค่าเสื่อมราคารวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

ไม่มีการคิดค่าเสื่อมราคาสำหรับที่ดินและงานระหว่างก่อสร้าง

5.7 สินทรัพย์ไม่มีตัวตนและค่าตัดจำหน่าย

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนแสดงมูลค่าตามราคาทุนหักค่าตัดจำหน่ายสะสม ค่าตัดจำหน่ายของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนคำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนดังต่อไปนี้

ค่าสิทธิในการใช้ประโยชน์บนที่ดิน	-	44 ปี
สิทธิการเช่าที่ดิน	-	ตามอายุสัญญาเช่า (3 ปี และ 26 ปี)
สิทธิการเช่าสถานีบริการน้ำมัน	-	3 - 25.91 ปี
ค่าลิขสิทธิ์โปรแกรมแบบจำลองการผลิต	-	8.14 ปี

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศเวียดนามตัดจำหน่ายค่าสิทธิในการใช้ประโยชน์บนที่ดินตลอดอายุที่เหลือของใบอนุญาตการลงทุน 44 ปี ซึ่งสอดคล้องกับสิทธิประโยชน์ หน้าที่ และภาระผูกพันของบริษัทย่อยตามใบอนุญาตการลงทุน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีระยะเวลาการสิ้นสุดของประโยชน์เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับเกินกว่า 20 ปี จะได้รับการทดสอบการด้อยค่า ณ วันที่ในงบดุลเป็นประจำทุกปี

ค่าตัดจำหน่ายรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.8 ต้นทุนการกู้ยืม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยบันทึกดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินอื่นๆ ที่เกิดจากเงินกู้ยืมเพื่อใช้ในการก่อสร้างสินทรัพย์ถาวรเข้าเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนงานก่อสร้าง บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะหยุดบันทึกค่าใช้จ่ายดังกล่าวเป็นต้นทุนสินทรัพย์เมื่อการก่อสร้างแล้วเสร็จและสามารถใช้งานได้ตามวัตถุประสงค์

5.9 รายการธุรกิจกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทฯ หมายถึง บุคคลหรือกิจการที่มีอำนาจควบคุม บริษัทฯ หรือถูกควบคุมโดยบริษัทฯ ไม่ว่าจะเป็น โดยทางตรงหรือทางอ้อม หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันกับบริษัทฯ

นอกจากนี้ บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันยังหมายรวมถึงบริษัทร่วมและบุคคลซึ่งมีอิทธิพลอย่าง เป็นสาระสำคัญกับบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญ กรรมการหรือพนักงานของบริษัทฯ ที่มีอำนาจในการวางแผน และควบคุมการดำเนินงานของบริษัทฯ

5.10 สัญญาเช่าระยะยาว

สัญญาเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนด้วยมูลค่า ยุติธรรมของสินทรัพย์ที่เช่าหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าแล้วแต่มูลค่าใดจะต่ำกว่า ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าหักค่าใช้จ่ายทางการเงินจะบันทึกเป็นหนี้สินระยะยาว ส่วน ดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่ได้มาตามสัญญาเช่าการเงิน จะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์ที่เช่า หรืออายุของสัญญาเช่า แล้วแต่ระยะเวลาใด จะต่ำกว่า

5.11 เงินตราต่างประเทศ

รายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ที่เกิดรายการ สินทรัพย์และหนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศคงเหลืออยู่ ณ วันที่ในงบดุลแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่ในงบดุล

กำไรและขาดทุนที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยนรวมอยู่ในการคำนวณผลการดำเนินงาน

5.12 การด้อยค่าของสินทรัพย์

ทุกวันที่ในงบดุล บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประเมินว่ามีข้อบ่งชี้ซึ่งแสดงว่าสินทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยด้อยค่าลงหรือไม่ หากมีข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า บริษัทฯและบริษัทย่อยจะทำการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์และหากพบว่าราคาตามบัญชีของสินทรัพย์นั้นมีมูลค่าสูงกว่ามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน บริษัทฯและบริษัทย่อยจะลดมูลค่าของสินทรัพย์ลงให้เท่ากับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน และรับรู้ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ในงบกำไรขาดทุน (มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์หมายถึงราคาขายสุทธิหรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์นั้นแล้วแต่จำนวนใดจะสูงกว่า)

5.13 ผลประโยชน์พนักงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยรับรู้ เงินเดือน ค่าจ้าง โบนัส และเงินสมทบกองทุนประกันสังคมและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

5.14 ประมวลการหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อยจะบันทึกประมวลการหนี้สินไว้ในบัญชีเมื่อภาระผูกพันซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีตได้เกิดขึ้นแล้ว และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะเสียทรัพยากรเชิงเศรษฐกิจไปเพื่อปลดปล่อยภาระผูกพันนั้น และบริษัทฯและบริษัทย่อยสามารถประมาณมูลค่าภาระผูกพันนั้นได้อย่างน่าเชื่อถือ

5.15 ภาษีเงินได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกภาษีเงินได้โดยคำนวณจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากร

5.16 ตราสารอนุพันธ์

สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า

ลูกหนี้และเจ้าหนี้ตามสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าจะถูกแปลงค่าตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นงวดบัญชี กำไรขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศดังกล่าว จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน ส่วนเกินหรือส่วนลดที่เกิดขึ้นจากการทำสัญญาจะถูกตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญา

5.17 การใช้ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทํางบการเงินตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป ในบางสถานการณ์ฝ่ายบริหารอาจต้องใช้การประมาณและการตั้งสมมติฐาน ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่แสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน ด้วยเหตุนี้ผลที่เกิดขึ้นจริงจึงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

6. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	
	2550	2549
หน่วยลงทุนในกองทุนรวม	45,570,516	502,963
ตัวเงินค้ำ	-	20,903,909
รวมเงินลงทุนชั่วคราว	45,570,516	21,406,872

7. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 แยกตามอายุหนี้ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	490,740,032	416,238,829	377,873,821	341,335,345
3 - 6 เดือน	14,474,286	2,980,397	-	213,480
6 - 12 เดือน	4,239,175	4,312,461	-	143,220
มากกว่า 12 เดือน	12,780,280	12,866,738	1,081,751	752,670
รวม	522,233,773	436,398,425	378,955,572	342,444,715
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(9,684,768)	(11,122,874)	(617,250)	(617,250)
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	512,549,005	425,275,551	378,338,322	341,827,465
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ไม่เกิน 3 เดือน	12,897	110,038	497,124,198	254,202,676
3 - 6 เดือน	93,016	2,013	-	1,053,120
6 - 12 เดือน	-	2,196	-	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	105,913	114,247	497,124,198	255,255,796

8. เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้ คือ เงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปค้ำประกันวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน

9. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	บริษัทย่อย
บริษัท เพียวไบโอเคมิคอล จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด”)	บริษัทย่อย
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. (“VTN-P”)	บริษัทย่อย
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด (“SCT”)	บริษัทย่อย
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เมโทร ปิโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT

รายชื่อ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เบญจปีโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท บูรพารุ่งโรจน์ ปีโตรเลียม จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	บริษัทย่อยของ SCT
บริษัท เพียวสัμμαกร ดีเวลลอปเมนท์ จำกัด (“PSDC”)	บริษัทย่อย
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	ถือหุ้นในบริษัทร้อยละ 29.87
Machine Automation Joint Stock Company	ถือหุ้นใน VTN-P ร้อยละ 14
บริษัท สัμμαกร จำกัด (มหาชน)	ถือหุ้นใน PSDC ร้อยละ 49 และมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท แจ๊สซีเคอรี่เอช จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท บลูแพลนเน็ต ทราเวล จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท แบค บราเดอร์ จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท โกลบอลโลเซชั่น อีโคโนมิก แอนด์ โปรโมชัน เนทเวอร์ค จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท อัลท์ เอ็นเนอจี จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท วิลเลจฟาร์ม มาร์เก็ตติ้ง จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท วิลเลจฟาร์ม แอนด์ เฟรนด์ จำกัด	มีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด (“SAP”)	มีผู้ถือหุ้นร่วมกันและกรรมการบริษัทฯ ถือหุ้นใน SAP

ในระหว่างปี บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบริษัทเหล่านั้น ซึ่ง เป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2550	2549	2550	2549	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
(ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ขายสินค้า	-	-	8,693,053,418	6,797,139,594	หมายเหตุ 1
รายได้ค่าบริการจัดการ	-	-	41,009,685	40,088,473	หมายเหตุ 2
ดอกเบี้ยรับ	-	-	1,025,937	1,541,945	อัตราร้อยละ 5 ต่อปีและ LIBOR 1 เดือน บวก ร้อยละ 2 ต่อปี
รายได้อื่น - การให้บริการอื่น	-	-	6,721,373	3,287,105	ราคาตามสัญญา
ซื้อสินค้า	-	-	1,318,577,384	236,531,772	ราคาทุน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	2550	2549	2550	2549	
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	-	-	-	66,808	ราคาตามบัญชี
ซื้อเงินลงทุน	-	-	-	25,499,600	ราคาหุ้นละ 100 บาท
ค่าขนส่งจ่าย	-	-	176,911,406	185,632,696	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	831,978	1,600,623	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
ขายที่ดิน	-	-	26,000,000	-	ราคาตามสัญญาซึ่งสูงกว่าราคาทุน
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้ค่าบริหารจัดการ	4,090,601	3,563,680	4,090,601	3,563,680	หมายเหตุ 2
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	6,474,854	5,750,158	-	1,429,749	ราคาตามสัญญา
ค่าใช้จ่ายอื่น	2,911,474	1,766,898	1,471,068	1,484,854	ตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง
ค่าเช่าที่ดิน	1,122,125	-	-	-	ราคาตามสัญญา
ค่าเช่าอุปกรณ์	6,800,787	-	-	-	ราคาตามสัญญา
รายจ่ายค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย	688,700	1,021,250	688,700	1,021,250	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	64,726	-	64,726	-	อัตราร้อยละ 7.5

หมายเหตุ 1 - ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดตามปริมาณคำสั่งซื้อสำหรับธุรกิจค้าส่งน้ำมัน

- ราคาขายอิงตามราคาตลาดโดยมีส่วนลดค่าการตลาดในอัตราคงที่สำหรับธุรกิจค้าปลีกน้ำมัน

- ราคาขายอิงตามราคาตลาดสำหรับธุรกิจจำหน่ายต่างประเทศและธุรกิจขนส่งน้ำมัน

หมายเหตุ 2 - จำนวนตามเกณฑ์ปริมาณสินค้าที่กำหนดได้สำหรับธุรกิจค้าส่งและค้าปลีกน้ำมัน

- จำนวนในอัตราคงที่สำหรับธุรกิจจำหน่ายในประเทศ ธุรกิจให้เช่าและบริการอสังหาริมทรัพย์ และธุรกิจขายอุปกรณ์เครื่องมือสถานีบริการน้ำมันและให้บริการซ่อมบำรุง

- จำนวนตามเกณฑ์ปริมาณสินค้าที่ขนส่งสำหรับธุรกิจขนส่งน้ำมัน

ในเดือนธันวาคม 2549 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากับ บริษัท โกลบอลไลเซชั่น อีโคโนมิก แอนด์ โปรโมชัน เนทเวอร์ค จำกัด (“GEPN”) เพื่อให้บริษัทย่อยแห่งหนึ่งของ GEPN ดำเนินการในการจัดหาที่ดินในประเทศจีน เพื่อสร้างคลังปิโตรเลียม ตามราคาทุนที่ตกลงร่วมกันในสัญญา ซึ่งได้รับอนุมัติการทำรายการที่เกี่ยวข้องกันจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2550 บริษัทฯ ได้จ่ายเงินรวมจำนวน 30 ล้านบาทให้แก่ GEPN ล่วงหน้าภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 ยอดคงค้างดังกล่าวแสดงภายใต้หัวข้อ “เงินตรองแก่กิจการที่เกี่ยวข้อง” ในงบดุล

ในปี 2549 บริษัทฯ ได้สั่งซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงกลั่นจากผู้ขายในประเทศและต่างประเทศแทน VTN-P โดยบริษัทฯ เรียกเก็บค่าใช้จ่ายทั้งหมดตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงจากบริษัทย่อยดังกล่าว มูลค่าของรายการคิดเป็นจำนวนเงิน 5.6 ล้านบาท

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 มีรายละเอียด
ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	303,552,897	178,462,940
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	8,513,480	14,477,340
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	59,373,831	6,847,820
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	36,282,860	20,040,686
บริษัท เมโทร ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	71,745,670	17,914,550
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	-	-	-	44,360
บริษัท เบญจปีโตรเลียม จำกัด	-	-	15,832,000	16,414,980
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	1,823,460	1,053,120
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย	-	-	497,124,198	255,255,796
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	93,016	114,247	-	-
บริษัท วิลเลจฟาร์ม แอนด์ เฟรนด์ จำกัด	12,897	-	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	105,913	114,247	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	105,913	114,247	497,124,198	255,255,796
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพียวพลังงานไทย จำกัด	-	-	1,010,717	5,157,952
บริษัท เพียว ไป โอดีเซล จำกัด	-	-	-	642,000
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	191,476	4,745,760
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	640,361	3,819,477
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	374,848	4,546,318
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	1,263,466	13,004,843
บริษัท เมโทร ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	507,287	1,773,472
บริษัท นูรพารูโรจน์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	13,696	1,614,095
บริษัท เบญจปีโตรเลียม จำกัด	-	-	157,772	584,060
บริษัท จตุจักร ออยล์ จำกัด	-	-	8,774	1,710,984

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	-	-	1,619,567	28,407,156
บริษัท เพียวสัμμαกร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	642,193	365,765
รวมลูกหนี้บริษัทย่อย	-	-	6,430,157	66,371,882
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	2,563,980	-	2,563,980	-
บริษัท สัμμαกร จำกัด (มหาชน)	94,119	8,347,522	-	-
รวมลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,658,099	8,347,522	2,563,980	-
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,658,099	8,347,522	8,994,137	66,371,882
เงินตรงแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท โกลบอลไลเชชั่น อีโคโนมิก แอนด์ โปรโมชัน เนทเวอร์ค จำกัด	30,000,000	10,000,000	30,000,000	10,000,000
รวมเงินตรงแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	30,000,000	10,000,000	30,000,000	10,000,000
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	-	-	-	28,764,400
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	28,764,400
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	21,455,091
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	38,037,200
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	42,379,860
รวมเงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า	-	-	-	101,872,151
- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	-	7,892,590
บริษัท มิตรสัมพันธ์ ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	92,400	1,101,760
บริษัท อีสานรุ่งเรือง ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	9,285,400	914,300
รวมเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	9,377,800	9,908,650
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท เพ็ญพลังงานไทย จำกัด	-	-	76,248	122,453
บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด	-	-	674,090	-
บริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด	-	-	26,015,247	26,509,409
บริษัท เพ็ญสัมมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	-	-	274	8,542,500
รวมเจ้าหนี้บริษัทย่อย	-	-	26,765,859	35,174,362
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท แจ๊สซี่ครีเอชั่น จำกัด	-	36,112	-	27,553
บริษัท เพทโทร-อินสตรูเมนต์ จำกัด	-	1,633,580	-	1,633,580
บริษัท บลูแพลนเน็ต ทราเวล จำกัด	89,400	127,300	79,200	127,300
บริษัท สัมมากร จำกัด (มหาชน)	40,499	43,079	-	-
Machine Automation Joint Stock Company	-	398,272	-	-
รวมเจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	129,899	2,238,343	79,200	1,788,433
รวมเจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	129,899	2,238,343	26,845,059	36,962,795
เงินมัดจำค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท วิลเลจฟาร์ม แอนด์ เฟรนด์ จำกัด	218,088	-	-	-
รวมเงินมัดจำค่าเช่า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	218,088	-	-	-

ในระหว่างปี 2550 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันมีการเคลื่อนไหวดังต่อไปนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม			ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม
	ยอดคงเหลือ ณ	ในระหว่างปี		
	1 มกราคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2550			2550
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	5,000,000	(5,000,000)	-
รวม	-	5,000,000	(5,000,000)	-

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม
	ยอดคงเหลือ ณ	ในระหว่างปี		
	1 มกราคม	เพิ่มขึ้น	ลดลง	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2550			2550
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	28,764,400	20,302,000	(49,066,400)	-
บริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด	-	5,000,000	(5,000,000)	-
รวม	28,764,400	25,302,000	(54,066,400)	-

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในปี 2550 และ 2549 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน โบนัส ค่าเบี้ยประชุมและสวัสดิการอื่นให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 48 ล้านบาท และ 51 ล้านบาท ตามลำดับ

การรับประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการรับประกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 30

10. สินค้าคงเหลือ

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
สินค้าสำเร็จรูป - ผลิตภัณฑ์น้ำมัน	1,213,334,969	877,476,176	1,082,525,449	812,544,679
วัตถุดิบ	392,057,435	287,159,583	389,049,975	283,904,704
วัสดุสิ้นเปลือง	4,865,942	5,331,615	4,436,361	4,845,918
รวม	1,610,258,346	1,169,967,374	1,476,011,785	1,101,295,301

สินค้านี้คงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ได้รวมน้ำมันสำรองตามข้อบังคับของกระทรวงพาณิชย์จำนวนเงิน 871 ล้านบาท (2549: 570 ล้านบาท) โดยส่วนหนึ่งจำนวนเงิน 100 ล้านบาท (2549: 95 ล้านบาท) เป็นสินค้าที่อยู่ภายใต้สัญญาซื้อขายน้ำมันเพื่อใช้เป็นปริมาณสำรองตามกฎหมายที่บริษัทฯ มีภาระผูกพันต้องขายคืนให้แก่ผู้ขายเมื่อครบกำหนดตามอายุของสัญญา

11. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น

เมื่อวันที่ 14 มกราคม 2549 บริษัทฯ ได้ทำสัญญา Petroleum Product Business Joint Venture กับ T.C.S. Oil Co., Ltd. (“T.C.S.”) เพื่อร่วมลงทุนในธุรกิจน้ำมันในประเทศกัมพูชา ซึ่งสัญญามีผลบังคับเป็นระยะเวลา 15 ปีสิ้นสุดในปี 2563 โดยบริษัทฯ มีภาระในการจัดหาปริมาณและให้เงินกู้ยืมแก่ T.C.S. เป็นเงินบาทจำนวน 35 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยในอัตราคงที่ร้อยละ 5 ต่อปี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือน และมีกำหนดชำระคืนเงินต้นตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา หลังจากบริษัทฯ ได้รับชำระเงินให้กู้ยืมดังกล่าวเต็มจำนวนแล้ว บริษัทฯ จะได้รับส่วนแบ่งกำไรจากผลการดำเนินงานของ T.C.S. ตามที่ระบุในสัญญา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 16.6 ล้านบาท (2549: 10.6 ล้านบาท)

12. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
ภาษีสรรพสามิตจ่ายล่วงหน้า	74,609,502	88,772,529	74,609,502	88,772,529
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	125,925,333	183,650,903	116,695,919	178,660,922
ภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้า	16,699,621	16,426,995	15,909,834	15,909,834
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินค้า อื่น ๆ	55,631,635	120,968,587	20,000,000	-
	65,685,475	52,971,885	46,815,751	35,505,881
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	338,551,566	462,790,899	274,031,006	318,849,166
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(3,206,019)	-	(3,206,019)	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	335,345,547	462,790,899	270,824,987	318,849,166

บริษัทฯ ได้ซื้อคืนภาษีเงินได้นิติบุคคลจ่ายล่วงหน้าจำนวน 15.9 ล้านบาทแล้ว ซึ่งมูลค่าที่จะได้รับคืนของภาษีเงินได้ดังกล่าวขึ้นอยู่กับผลการตรวจสอบภาษีโดยเจ้าหน้าที่กรมสรรพากร อย่างไรก็ตาม ฝ่ายบริหารเชื่อว่าบริษัทฯ จะได้รับคืนเงินภาษีทั้งจำนวนในอนาคต

13. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

(หน่วย: บาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ						เงินปันผลระหว่าง ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		2550	2549
	2550	2549	ร้อยละ	ร้อยละ	2550	2549		
VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.	3.5 ล้าน ดอลลาร์สหรัฐฯ	3.5 ล้าน ดอลลาร์สหรัฐฯ	60	60	86,589,330	86,589,330	-	-
บริษัท เพียวพลังงาน ไทย จำกัด	50 ล้านบาท	50 ล้านบาท	100	100	49,999,300	49,999,300	-	-
บริษัท เพียวสัสมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด	50 ล้านบาท	50 ล้านบาท	51	51	25,499,600	25,499,600	-	-
บริษัท เอสซีที ปิโตรเลียม จำกัด และบริษัทย่อย	10 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	100	9,999,965	9,999,965	-	-
บริษัท เพียวไปโอเคเซล จำกัด	124 ล้านบาท	10 ล้านบาท	100	100	123,999,200	9,999,200	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					296,087,395	182,087,395		
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า					(95,502,767)	(95,502,767)		
เงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					200,584,628	86,584,628		

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.

VTN-P ได้รับใบอนุญาตการลงทุนจาก the People's Committee of Can Tho City ซึ่งเป็นหน่วยงานที่ได้รับอนุญาตจาก Ministry of Planning and Investment ของประเทศเวียดนาม ใบอนุญาตการลงทุนดังกล่าวมีอายุ 50 ปี สิ้นสุดปี 2592 VTN-P ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีและมีภาระผูกพันตามใบอนุญาตการลงทุนดังต่อไปนี้

- ก) อัตราภาษีเงินได้เท่ากับร้อยละ 15
- ข) ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลา 4 ปี เริ่มตั้งแต่ปีที่เริ่มมีกำไร หลังจากนั้นได้รับการลดหย่อนอัตราภาษีร้อยละ 50 เป็นระยะเวลา 4 ปี
- ค) ได้รับการยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับอุปกรณ์และเครื่องจักรที่นำเข้าเพื่อใช้ในการดำเนินงาน
- ง) วัตถุดิบที่นำเข้าได้รับยกเว้นอากรขาเข้าเป็นระยะเวลา 5 ปี นับตั้งแต่วันที่เริ่มการผลิต หลังจากนั้นวัตถุดิบ อะไหล่ ชิ้นส่วนและวัตถุดิบที่นำเข้าเพื่อใช้ในการผลิตสินค้าเพื่อส่งออกจะต้องเสียอากรขาเข้าและจะได้รับคืนอากรขาเข้าตามจำนวนเงินที่เหมาะสมเมื่อมีการส่งออกสินค้า
- จ) ถ้าสินค้าที่นำเข้ามาตามข้อ ค) และ ง) มีการขายในประเทศเวียดนาม จะต้องเสียอากรขาเข้าภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีเงินได้ ตามกฎหมายเวียดนาม
- ฉ) ภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าเช่าที่ดินซึ่งเป็นที่ตั้งทรัพย์สินของ VTN-P จ่ายให้แก่หน่วยงานของรัฐโดยอัตราค่าเช่าเป็นไปตามที่ระบุในใบอนุญาตการลงทุน

ในระหว่างปีปัจจุบัน VTN-P ดำเนินการก่อสร้างโรงงานแล้วเสร็จและผ่านการทดลองการผลิตเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ในเดือนเมษายน 2550 VTN-P ได้ทำสัญญาขายสินทรัพย์กับผู้ซื้อในประเทศเวียดนามซึ่งไม่เป็นบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีมูลค่าตามสัญญา 8.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ VTN-P ได้รับเงินมัดจำร้อยละ 30 ของมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวน 2.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ซึ่งบันทึกอยู่ในบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่นในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 20 และ VTN-P จะได้รับเงินส่วนที่เหลือเมื่อสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขต่างๆ ตามสัญญา เช่น VTN-P และผู้ซื้อได้รับอนุมัติที่จำเป็นจากราชการเกี่ยวกับรายการซื้อ ขาย และโอนสินทรัพย์ดังกล่าว ผู้ซื้อได้รับอนุมัติและใบอนุญาตที่จำเป็นในการดำเนินธุรกิจและได้รับสัญญาเช่าที่ดินและสิทธิในการใช้ที่ดินจากราชการ และการทดลองการผลิตเป็นผลสำเร็จ เป็นต้น

เมื่อวันที่ 6 สิงหาคม 2550 ที่ประชุมคณะกรรมการของ VTN-P ได้มีมติให้ VTN-P เลิกกิจการและชำระบัญชี โดยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 8/2550 วันที่ 9 พฤศจิกายน 2550 ได้มีมติเห็นชอบในการเลิกกิจการและชำระบัญชีดังกล่าวให้แล้วเสร็จภายในปี 2551

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินทรัพย์และหนี้สินหลักของ VTN-P ประกอบด้วย

(หน่วย: บาท)

สินทรัพย์	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,244,809
สินค้างเหลือ	4,231,682
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	177,276,735
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	21,818,677
สินทรัพย์อื่น	1,828,802
รวมสินทรัพย์	207,400,705
หนี้สิน	
เงินรับล่วงหน้าจากการขายสินทรัพย์	84,503,929
เงินกู้ยืมระยะยาว	99,217,120
หนี้สินอื่น	3,070,420
รวมหนี้สิน	186,791,469
มูลค่าสินทรัพย์สุทธิ	20,609,236

บริษัท เพียวสัมมาร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด

ตามมติการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2549 ลงวันที่ 11 พฤษภาคม 2549 อนุมัติให้บริษัทฯ ลงทุนร่วมกับบริษัท สัมมาร จำกัด (มหาชน) (“SAMCO”) จัดตั้งบริษัท เพียวสัมมาร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (“PSDC”) เพื่อพัฒนาที่ดินในเขตกรุงเทพฯ และปริมณฑลให้เป็นศูนย์การค้าประชาคมแบบครบวงจรพร้อมสถานีบริการน้ำมัน “เพียว” ทั้งนี้ บริษัทฯ และ SAMCO ได้ลงนามในสัญญาร่วมทุนระหว่างกันเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2549 ด้วยทุนจดทะเบียน 50 ล้านบาท โดยบริษัทฯ เป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 51 และ SAMCO ถือหุ้นร้อยละ 49 โดยเมื่อวันที่ 8 มิถุนายน 2550 PSDC ได้เปิดดำเนินงานเชิงพาณิชย์โครงการศูนย์การค้าประชาคมแบบครบวงจรพร้อมสถานีบริการน้ำมัน “เพียว”

ในระหว่างปี 2549 PSDC ได้เรียกชำระค่าหุ้นเต็มมูลค่าแล้วและบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นของเงินลงทุนเป็นจำนวน 16,957,100 บาท ยอดคงค้างจำนวน 8,542,500 บาท แสดงอยู่ภายใต้หัวข้อ “เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” ในงบการเงินเฉพาะกิจการ และบริษัทฯ ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวครบตามจำนวนในปี 2550

บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด

ก) ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2550 เมื่อวันที่ 1 มีนาคม 2550 ได้มีมติอนุมัติให้เปลี่ยนชื่อบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด เป็น บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด และมีมติอนุมัติให้เพิ่มเงินลงทุนในบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นอยู่ในอัตราร้อยละ 100 โดยบริษัท อาร์ พี ซี เอเชีย จำกัด มีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท เพิ่มเป็น 200 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 1.9 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท รวมเป็นจำนวนเงิน 190 ล้านบาท โดยบริษัทฯ เป็นผู้ซื้อหุ้นเพิ่มทุนครั้งนี้ทั้งหมด การเพิ่มทุนของบริษัทย่อยดังกล่าวเพื่อลงทุนในโครงการไบโอดีเซลที่จังหวัดระยอง บริษัทย่อยได้จดทะเบียนการเปลี่ยนชื่อบริษัทและการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์ในเดือนพฤษภาคม 2550

ในระหว่างปี 2550 บริษัทย่อยได้เรียกชำระค่าหุ้นเป็นจำนวน 114 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นทั้งจำนวนแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากส่วนของเงินลงทุนที่ยังไม่เรียกชำระจากบริษัทย่อยจำนวน 76 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้ซื้อที่ดินจากบริษัทฯ มูลค่า 26 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินโครงการ ฝ่ายบริหารคาดว่าโครงการดังกล่าวจะแล้วเสร็จประมาณกลางปี 2551

ข) บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด ได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับกิจการผลิตไบโอดีเซล ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1840(9)/2550 เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 2550 ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิพิเศษดังกล่าวประกอบด้วย

1) ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปีนับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น

ในกรณีที่บริษัทย่อยมีผลขาดทุนเกิดขึ้นในระหว่างเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนี้ อนุญาตให้บริษัทย่อยนำผลขาดทุนดังกล่าวมาหักกลบกับผลกำไรที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภายในเวลาห้าปี นับแต่วันที่พ้นกำหนดที่ได้รับยกเว้น

2) ได้รับยกเว้นไม่ต้องนำเงินปันผลจากกิจการที่ได้รับการส่งเสริมซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปรวมคำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตลอดระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น

3) ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามที่คณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ โดยเครื่องจักรนั้นจะต้องนำเข้ามาภายในวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2553

ในปี 2550 บริษัทย่อยยังไม่มีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ						
	ที่ดิน	อาคารและ ส่วนปรับปรุง อาคาร	เครื่องจักร และอุปกรณ์ โรงงาน	เครื่องตกแต่ง		งานระหว่าง ก่อสร้าง	รวม
				ติดตั้งและ เครื่องใช้ สำนักงาน	ยานพาหนะ		
ราคาทุน							
31 ธันวาคม 2549	128,733,521	122,273,803	740,389,014	50,286,263	2,605,532	10,410,277	1,054,698,410
ซื้อเพิ่ม	-	-	-	-	-	21,616,135	21,616,135
โอน	-	(4,301,210)	6,403,597	4,970,051	26,675	(7,099,113)	-
จำหน่าย	(25,824,995)	-	-	(680,496)	-	-	(26,505,491)
31 ธันวาคม 2550	102,908,526	117,972,593	746,792,611	54,575,818	2,632,207	24,927,299	1,049,809,054
ค่าเสื่อมราคาสะสม							
31 ธันวาคม 2549	-	62,781,765	391,840,837	36,122,203	1,660,724	-	492,405,529
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี	-	9,477,089	59,684,516	4,621,878	484,544	-	74,268,027
โอน	-	(6,194,745)	5,231,492	946,153	17,100	-	-
ค่าเสื่อมราคาส่วนที่จำหน่าย	-	-	-	(648,639)	-	-	(648,639)
31 ธันวาคม 2550	-	66,064,109	456,756,845	41,041,595	2,162,368	-	566,024,917
มูลค่าสุทธิตามบัญชี							
31 ธันวาคม 2549	128,733,521	59,492,038	348,548,177	14,164,060	944,808	10,410,277	562,292,881
31 ธันวาคม 2550	102,908,526	51,908,484	290,035,766	13,534,223	469,839	24,927,299	483,784,137
ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี							
2549 (64.3 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							79,531,318
2550 (62.4 ล้านบาท รวมอยู่ในต้นทุนการผลิต ส่วนที่เหลือรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)							74,268,027

ในระหว่างปี 2550 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งบันทึกดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวนเงิน 0.78 ล้านบาท เป็นต้นทุนของงานระหว่างก่อสร้าง (งบการเงินเฉพาะกิจการ: ไม่มี)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอาคารและอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของสินทรัพย์ดังกล่าวในงบการเงินรวมมีจำนวนเงิน 84 ล้านบาท (2549: 64 ล้านบาท) และในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 79 ล้านบาท (2549: 63 ล้านบาท)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 ยานพาหนะบางส่วนซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีในงบการเงินรวมจำนวน 3.8 ล้านบาท (2549: 10.2 ล้านบาท) และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ในงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 0.3 ล้านบาท เป็นหลักประกันภายใต้สัญญาเช่าการเงินซึ่งมีระยะเวลาการผ่อนชำระ 36 ถึง 48 เดือน

บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด ได้จัดจ้างองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 78 ล้านบาทเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์

บริษัท เพียวสัมมาร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด ได้จดจองสิทธิการเช่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่มีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 75.5 ล้านบาทเพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ นอกจากนี้ บริษัทยังมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่จะต้องโอนสิ่งปลูกสร้างให้ผู้ให้เช่าเมื่อครบกำหนดอายุสัญญาเช่า

15. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม				
	ค่าสิทธิในการ ใช้ประโยชน์ บนที่ดิน	สิทธิการเช่า ที่ดิน	สิทธิการเช่า สถานีบริการ น้ำมัน	ค่าลิขสิทธิ์ โปรแกรม แบบจำลอง การผลิต	รวม
ราคาทุน					
31 ธันวาคม 2549	24,737,240	1,973,000	5,720,482	1,955,760	34,386,482
ซื้อเพิ่ม	-	-	479,517	-	479,517
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(1,649,149)	-	-	-	(1,649,149)
31 ธันวาคม 2550	23,088,091	1,973,000	6,199,999	1,955,760	33,216,850
ค่าตัดจำหน่ายสะสม					
31 ธันวาคม 2549	797,876	485,868	429,166	1,828,754	3,541,664
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	524,729	215,358	479,518	127,006	1,346,611
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(53,192)	-	-	-	(53,192)
31 ธันวาคม 2550	1,269,413	701,226	908,684	1,955,760	4,835,083
มูลค่าสุทธิตามบัญชี					
31 ธันวาคม 2549	23,939,364	1,487,132	5,291,316	127,006	30,844,818
31 ธันวาคม 2550	21,818,678	1,271,774	5,291,315	-	28,381,767
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)					
2549					1,405,721
2550					1,346,611

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ค่าลิขสิทธิ์		รวม
	โปรแกรม		
	สิทธิการเช่า ที่ดิน	แบบจำลอง การผลิต	
ราคาทุน			
31 ธันวาคม 2549	1,973,000	1,955,760	3,928,760
31 ธันวาคม 2550	1,973,000	1,955,760	3,928,760
ค่าตัดจำหน่ายสะสม			
31 ธันวาคม 2549	485,867	1,828,754	2,314,621
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี	215,359	127,006	342,365
31 ธันวาคม 2550	701,226	1,955,760	2,656,986
มูลค่าสุทธิตามบัญชี			
31 ธันวาคม 2549	1,487,133	127,006	1,614,139
31 ธันวาคม 2550	1,271,774	-	1,271,774
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี (รวมอยู่ในค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร)			
2549			455,551
2550			342,365

16. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	1,246,663	1,246,663	1,246,663	1,246,663
เงินชดเชยค่าปรับคุณภาพ	26,711,581	26,711,581	26,711,581	26,711,581
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อเครื่องจักร	42,912,848	-	-	-
อื่น ๆ	9,507,803	5,887,316	6,441,261	4,318,665
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	80,378,895	33,845,560	34,399,505	32,276,909
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(1,246,663)	-	(1,246,663)	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	79,132,232	33,845,560	33,152,842	32,276,909

เงินชดเชยค่าปรับคุณภาพ คือ เงินชดเชยเนื่องจากในไตรมาสที่สามของปี 2549 ผู้ขายวัตถุดิบได้ส่งวัตถุดิบที่มีคุณภาพผิดไปจากที่กำหนดไว้ในสัญญาซื้อขายวัตถุดิบ โดยมีคุณสมบัติที่ผิดไปจากที่เคยส่งมอบให้บริษัทฯ ตลอดระยะเวลาของสัญญาที่ผ่านมาอย่างกะทันหัน มีผลทำให้บริษัทฯ ต้องจ่ายต้นทุนเพิ่มในการปรับคุณภาพสินค้าตลอดจนค่าเสียหายด้านอื่นๆ รวมทั้งสิ้นประมาณ 136.45 ล้านบาท จากการเจรจากับผู้ขายวัตถุดิบ ได้ข้อสรุปว่าผู้ขายวัตถุดิบจะชดเชยค่าปรับคุณภาพให้แก่บริษัทฯ รวม 52.7 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นค่าเสียหายที่เกิดจากการที่ราคาของสินค้า และวัตถุดิบลดต่ำลงอย่างต่อเนื่อง (Inventory Loss) และเนื่องจากส่วนนี้เป็นความเสียหายที่เกิดจากภาวะราคาตลาดโลกที่ทั้งฝ่ายบริษัทฯ และฝ่ายผู้ขายวัตถุดิบต่างต้องแบกรับอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้เช่นเดียวกัน ผู้ขายวัตถุดิบจึงขอให้ต่างฝ่ายต่างแบกรับภาระ Inventory Loss ของตนเอง บริษัทฯ จึงได้บันทึกบัญชีเงินชดเชยค่าปรับคุณภาพจำนวนนี้โดยลดต้นทุนขายสำหรับปี 2549 ทั้งจำนวน ทั้งนี้ ผู้ขายวัตถุดิบได้ออกใบลดหนี้ให้บริษัทฯ จำนวน 26 ล้านบาทในเดือนพฤศจิกายน 2549 ส่วนที่เหลือจำนวน 26.7 ล้านบาท ผู้ขายแจ้งว่าจะพิจารณาวิธีการชดเชยให้ในภายหลัง

17. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: บาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		2550	2549	2550	2549
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	3.5 - 5.5	110,233,504	142,377,323	110,233,504	142,377,323
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	4.0 - 5.29	110,000,000	585,000,000	110,000,000	585,000,000
รวม		220,233,504	727,377,323	220,233,504	727,377,323

บริษัทฯ

บริษัทฯ มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและสินเชื่อหมุนเวียนจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนำเงินฝากประจำ

บริษัทย่อย

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. และบริษัท เพียวไบโอเคมิคอล จำกัด มีวงเงินเบิกเกินบัญชีและสินเชื่อหมุนเวียนจากสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่งค้ำประกันโดยบริษัทฯ

18. เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น

จำนวนนี้เป็นตัวสัญญาใช้เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยออกให้แก่บุคคลภายนอก ซึ่งคิดดอกเบี้ยในอัตรา ร้อยละ 4.0 - 5.0 ต่อปี (2549: ร้อยละ 5.0 ต่อปี) และมีกำหนดชำระคืนภายในหนึ่งปี

19. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม	
	2550	2549
เงินกู้ยืมระยะยาว	130,224,784	121,361,288
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(73,499,453)	(30,288,949)
ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	56,725,331	91,072,339

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีรายละเอียดดังนี้:

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2550	121,361,288
บวก: รับเงินกู้	31,007,663
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(14,491,182)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(7,652,985)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	130,224,784

บริษัทฯ

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2550 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งในวงเงินจำนวน 200 ล้านบาท โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวจะนำไปใช้ในการเพิ่มทุนของบริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด เงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินให้กู้ยืมซึ่งคิดกับลูกหนี้ชั้นดี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกงวดหกเดือนงวดละ 40 ล้านบาท และต้องจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งหมดภายในเดือนมิถุนายน 2553 โดยเริ่มชำระงวดแรกในเดือนมิถุนายน 2551 เงินกู้ยืมดังกล่าวไม่มีหลักประกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ ยังไม่ได้เบิกใช้วงเงินดังกล่าว

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สินและการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อกับสถาบันการเงินหลายแห่ง ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีวงเงินสินเชื่อที่ยังไม่ได้เบิกใช้เป็นจำนวน 2,343 ล้านบาท (2549: 2,127 ล้านบาท) ซึ่งวงเงินดังกล่าวคำนวณโดยการจดจำนำเงินฝากประจำ

VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.

เมื่อวันที่ 3 กันยายน 2547 VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd. ได้เข้าทำสัญญาเงินกู้กับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยในวงเงินจำนวน 3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวจะนำไปใช้ในการก่อสร้างโรงกลั่นของบริษัท เงินกู้ยืมนี้มีกำหนดเบิกใช้ตามที่ระบุในสัญญาโดยเริ่มงวดแรกในเดือนตุลาคม 2547 และสิ้นสุดในเดือนกรกฎาคม 2548 มีระยะเวลาปลอดเงินต้นสิบสองเดือนนับจากวันที่เบิกเงินกู้งวดแรกหรือหกเดือนหลังจากวันที่เริ่มดำเนินกิจการแล้วแต่อย่างใดจะถึงก่อนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกงวดเดือนงวดละ 0.35 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เริ่มตั้งแต่เดือนตุลาคม 2549 และสิ้นสุดในเดือนตุลาคม 2553 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ LIBOR บวกร้อยละ 1.875 ต่อปี และมีกำหนดชำระดอกเบี้ยในวันที่ 30 เมษายน และ 31 ตุลาคมของทุกปี

สัญญาเงินกู้ข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยดังกล่าวต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 50 ข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล และข้อจำกัดในการก่อหนี้ เป็นต้น

สัญญาเงินกู้ดังกล่าวรับประกันโดยบริษัทฯ และสัญญาให้ความสนับสนุนทางการเงินจากผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย รวมทั้งยกผลประโยชน์ในกรมธรรม์ประกันภัยทรัพย์สินให้แก่ผู้ให้กู้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 99.2 ล้านบาท (หรือ 2.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) และ 121.4 ล้านบาท (หรือ 3.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ตามลำดับ

บริษัท เพียวสั่มมากร ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2550 PSDC ได้เข้าทำสัญญาสินเชื่อกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งวงเงินรวม 55 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 45 ล้านบาทและวงเงินกู้เบิกเงินบัญชีและหนังสือค้ำประกันจำนวน 10 ล้านบาท เงินกู้ยืมระยะยาวคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินให้กู้ยืมซึ่งคิดกับลูกหนี้ชั้นดี โดยมีกำหนดชำระดอกเบี้ยทุกเดือน และชำระคืนเงินต้นทุกเดือนๆ ละ 542,000 บาทเริ่มชำระเดือนกุมภาพันธ์ 2551 ภายในเวลา 8 ปี (รวมระยะเวลาปลอดเงินต้น 1 ปี)

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้นได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สิน และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

วงเงินสินเชื่อข้างต้นค้ำประกันโดยการนำสิทธิการเช่าที่ดินของบริษัทย่อยเป็นประกันและจำนวนสิ่งปลูกสร้างในโครงการของบริษัทย่อย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เงินกู้ยืมดังกล่าวมียอดคงค้างจำนวน 31 ล้านบาท (2549: ไม่มี) ซึ่งบริษัทย่อยไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขในการชำระอัตราส่วนทางการเงินบางอัตราตามสัญญาเงินกู้ (ไม่เกี่ยวข้องกับการชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย) และอาจมีผลทำให้เจ้าหนี้เงินกู้ดำเนินการบางประการตามที่ระบุในสัญญา ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการเจรจาขอผ่อนปรนการผิดเงื่อนไขนี้และเชื่อว่าจะได้รับการผ่อนปรนจากผู้ให้กู้ ดังนั้น ในการจัดทำงบการเงินรวม บริษัทฯ จัดประเภทของเงินกู้ยืมของบริษัทย่อยเป็นหนี้สินหมุนเวียนทั้งจำนวน

บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด

เมื่อวันที่ 22 สิงหาคม 2550 บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินจากธนาคารพาณิชย์ในประเทศแห่งหนึ่งในวงเงินจำนวน 200 ล้านบาท โดยเงินกู้ยืมดังกล่าวจะนำไปใช้ในการก่อสร้างโรงงานและนำเข้าเครื่องจักรในโครงการผลิตไบโอดีเซล เงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราไม่เกินอัตราดอกเบี้ยขั้นต่ำสำหรับเงินให้กู้ยืมซึ่งคิดกับลูกหนี้ชั้นดี โดยชำระดอกเบี้ยเป็นรายเดือนและมีกำหนดชำระคืนเงินต้นทุกงวดสามเดือน งวดละ 8 ล้านบาท เริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม 2551 ถึงเดือนธันวาคม 2556 และงวดละ 16 ล้านบาท ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2557 เป็นต้นไป และต้องจ่ายชำระคืนเงินต้นทั้งหมดภายในเดือนมิถุนายน 2557 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทย่อยยังไม่ได้เบิกใช้วงเงินดังกล่าว

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมข้างต้น ได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการ เช่น สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยดังกล่าวต้องไม่ต่ำกว่าร้อยละ 51 ข้อจำกัดในการจ่ายเงินปันผล การก่อภาระผูกพันในทรัพย์สินและการชำระอัตราส่วนทางการเงิน เป็นต้น

สัญญาเงินกู้ยืมดังกล่าวรับประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างรวมทั้งสิ่งปลูกสร้างที่จะมีขึ้นในอนาคตของบริษัทย่อย นอกจากนี้ บริษัทย่อยจะต้องดำเนินการจดทะเบียนจำนำเครื่องจักรให้แล้วเสร็จไม่เกินเดือนธันวาคม 2551

20. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	17,525,913	20,493,680	4,906,738	15,116,321
เงินรับล่วงหน้าจากการขายสินทรัพย์	84,503,929	-	-	-
ภาษีสรรพสามิตค้างจ่าย	56,475,231	37,302,232	56,475,231	37,302,232
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	72,796,122	2,165,839	69,049,703	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	58,889,981	27,968,116	53,183,614	4,488,452
อื่น ๆ	15,969,629	10,925,330	4,722,509	7,603,458
รวม	306,160,805	98,855,197	188,337,795	64,510,463

21. ทุนเรือนหุ้น

2549

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2549 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2549 ได้มีมติอนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จาก 424,040,000 บาท เป็น 530,048,171 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 106,008,171 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อจ่ายเป็นหุ้นปันผลจำนวน 104,593,171 หุ้น และเพื่อรองรับการปรับอัตราการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิตามโครงการ ESOP ครั้งที่ 1 ที่ได้รับผลกระทบจากการจ่ายหุ้นปันผลจำนวน 1,415,000 หุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2549

ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯ ได้จ่ายหุ้นปันผลจำนวน 104,593,070 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 104,593,070 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 เมษายน 2549

ในเดือนพฤศจิกายน 2549 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1) จำนวน 3,294,677 หุ้น ราคาหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 3,294,677 บาท ทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 เพิ่มขึ้นเป็น 526,260,433 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2549

2550

ในเดือนพฤศจิกายน 2550 บริษัทฯ ได้รับเงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1) จำนวน 3,609,796 หุ้น ราคาหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 3,609,796 บาท ทำให้ทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทฯ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 เพิ่มขึ้นเป็น 529,870,229 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2550

รายการกระทบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

	(หน่วย: หุ้น)	
	<u>2550</u>	<u>2549</u>
<u>หุ้นสามัญจดทะเบียน</u>		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	530,048,171	424,040,000
เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนจดทะเบียน	-	106,008,171
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	<u>530,048,171</u>	<u>530,048,171</u>

(หน่วย: หุ้น)

	<u>2550</u>	<u>2549</u>
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>		
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี	526,260,433	418,372,686
หุ้นปันผลจ่าย	-	104,593,070
เพิ่มขึ้นจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	3,609,796	3,294,677
จำนวนหุ้นสามัญ ณ วันปลายปี	<u>529,870,229</u>	<u>526,260,433</u>

22. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2548 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ชนิดระบุชื่อผู้ถือ และเปลี่ยนมือไม่ได้ (RPC-W1) ให้แก่กรรมการ ที่ปรึกษา ผู้บริหาร และพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย จำนวน 8,490,000 หน่วย โดยแบ่งออกเป็น 3 ฉบับ คือ ฉบับที่ 1 จำนวน 2,830,108 หน่วย ฉบับที่ 2 จำนวน 2,829,987 หน่วย และฉบับที่ 3 จำนวน 2,829,905 หน่วย ในราคาเสนอขาย 0 บาทต่อหน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 36 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 พฤศจิกายน 2550 โดยมีอัตราการใช้สิทธิคือ ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญได้ 1 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 1 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ (เว้นแต่จะมีการปรับราคาและอัตราการใช้สิทธิ) และมีระยะเวลาการใช้สิทธิดังนี้

- ฉบับที่ 1 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2548
- ฉบับที่ 2 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2549
- ฉบับที่ 3 วันที่ 30 พฤศจิกายน 2550

ใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมิได้จดทะเบียนเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ต่อมาเมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2549 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2549 มีมติอนุมัติเปลี่ยนแปลงการใช้สิทธิในโครงการ ESOP ครั้งที่ 1 โดยสาระสำคัญของการแก้ไขการใช้สิทธิดังกล่าวสรุปได้ดังนี้

อัตราการใช้สิทธิเดิม	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย: หุ้นสามัญ 1 หุ้น
อัตราการใช้สิทธิใหม่	ใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย: หุ้นสามัญ 1.25 หุ้น
วันที่เริ่มมีผลบังคับใช้	วันที่ 31 มีนาคม 2549
จำนวนหุ้นรองรับเดิมคงเหลือ	8,490,000 หุ้น
จำนวนหุ้นรองรับเพิ่มเติม	1,415,000 หุ้น
จำนวนหุ้นรองรับรวม ณ วันที่อนุมัติ	9,905,000 หุ้น

รายการเคลื่อนไหวของใบสำคัญแสดงสิทธิมีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย
ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549	3,024,131*
ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญในระหว่างปี	(2,889,092)
หมดอายุในระหว่างปี	(135,039)
ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550	-
* ใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 รวมใบสำคัญแสดงสิทธิที่โอนให้ผู้รับช่วงซื้อ หลักทรัพย์จำนวน 194,226 หน่วย	

23. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างปี

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสุทธิสำหรับปี 2549 ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างปีกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

การกระทบยอดระหว่างกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับปี 2549 แสดงได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		
	จำนวนหุ้นสามัญ		
	กำไรสุทธิ	ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	กำไรต่อหุ้น
	บาท	หุ้น	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสุทธิ	183,383,151	523,255,152	0.35
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด			
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1)	-	263,724	
กำไรต่อหุ้นปรับลด			
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ			
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	183,383,151	523,518,876	0.35

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	กำไรสุทธิ	จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	กำไรต่อหุ้น
	บาท (ปรับปรุงใหม่)	หุ้น	บาท (ปรับปรุงใหม่)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน			
กำไรสุทธิ	164,422,149	523,255,152	0.31
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด			
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (RPC-W1)	-	263,724	
กำไรต่อหุ้นปรับลด			
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ			
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	164,422,149	523,518,876	0.31

จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักคำนวณได้ดังนี้

(หน่วย: หุ้น)

	31 ธันวาคม	
	2550	2549
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว ณ วันต้นปี	526,260,433	418,372,686
จำนวนหุ้นปันผลจ่าย	-	104,593,070
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกในระหว่างปี	350,637	289,396
จำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว ณ วันสิ้นปี	526,611,070	523,255,152

24. สำรองตามกฎหมาย

เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน สำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

ในระหว่างปี 2549 บริษัทฯได้จัดสรรเงินสำรองตามกฎหมายเพิ่มเติมจำนวน 10,600,817 บาท

25. เงินปันผลจ่าย

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในปี 2550 และ 2549 ของบริษัทฯ ประกอบด้วย

		(หน่วย: บาท)	
เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
เงินปันผลจ่ายงวดสุดท้ายประกาศจากกำไรของปี 2549	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 5 เมษายน 2550	52,626,043	0.10
เงินปันผลจ่ายระหว่างกาลจากการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2550 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2550	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 9 สิงหาคม 2550	63,151,252	0.12
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2550		<u>115,777,295</u>	<u>0.22</u>
เงินปันผลจ่ายงวดสุดท้ายประกาศจากกำไรของปี 2548*	ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น วันที่ 31 มีนาคม 2549	146,430,440	0.35
เงินปันผลจ่ายระหว่างกาลจากการดำเนินงานตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2549 ถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2549	ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ วันที่ 9 สิงหาคม 2549	130,741,438	0.25
รวมเงินปันผลสำหรับปี 2549		<u>277,171,878</u>	<u>0.60</u>

* เงินปันผลงวดสุดท้ายประกาศจากกำไรของปี 2548 มีรายละเอียดการจ่ายเงินปันผลดังนี้

ก) จ่ายปันผลเป็นเงินสดในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท หรือเป็นเงิน 41,837,269 บาท

ข) จ่ายปันผลเป็นหุ้นสามัญของบริษัทฯจำนวน 104,593,070 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) ให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯในอัตรา 4 หุ้นสามัญเดิมต่อ 1 หุ้นสามัญปันผล รวมมูลค่าทั้งสิ้น 104,593,070 บาท คิดเป็นเงินปันผลหุ้นละ 0.25 บาท ทั้งนี้ กรณีมีเศษหุ้นน้อยกว่า 4 หุ้น ให้จ่ายเป็นเงินสดแทนการจ่ายเป็นหุ้นสามัญปันผลสำหรับเศษหุ้นดังกล่าวในอัตราหุ้นละ 0.25 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นผู้มีสิทธิ

26. รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
รายได้จากการขาย	21,031,373,934	19,817,334,739	18,722,014,052	17,175,147,775
หัก: รายการขายคือน้ำมันตามสัญญา	(305,308,700)	(363,683,300)	(305,308,700)	(363,683,300)
รายได้จากการขาย - สุทธิ	<u>20,726,065,234</u>	<u>19,453,651,439</u>	<u>18,416,705,352</u>	<u>16,811,464,475</u>

บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญาซื้อขายน้ำมันเพื่อใช้เป็นปริมาณสำรองตามกฎหมายกับบริษัทผู้ค้าน้ำมันหลายแห่งโดยมีเงื่อนไขว่าบริษัทฯ ต้องขายคือน้ำมันดังกล่าวให้แก่บริษัทเหล่านั้นเมื่อครบกำหนดตามอายุของสัญญา และบริษัทฯ เป็นผู้รับผิดชอบเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายต่างๆที่เกี่ยวข้อง เช่น ค่าเบี้ยประกันภัย ค่าเช่าถังเก็บน้ำมัน เป็นต้น บริษัทฯบันทึกรายการขายคือน้ำมันดังกล่าวเป็นรายการหักจากรายได้จากการขายในงบกำไรขาดทุน

27. จำนวนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2550	2549	2550	2549
จำนวนพนักงาน ณ วันสิ้นปี (คน)	985	773	280	300
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานสำหรับปี (พันบาท)	271,398	216,729	212,031	182,363

28. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานบริษัทฯและบริษัทย่อยได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้นตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ. 2530 บริษัทฯ บริษัทย่อยและพนักงานจ่ายสมทบเข้ากองทุนเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 5 - 10 ของเงินเดือน กองทุนสำรองเลี้ยงชีพนี้บริหาร โดยธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) และจะจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นออกจากงานตามระเบียบว่าด้วยกองทุนของบริษัทฯ ในระหว่างปี 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินสมทบกองทุนเป็นจำนวนเงิน 8.6 ล้านบาท (2549: 8.6 ล้านบาท)

29. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯและบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 2 ส่วนงานหลัก คือ ธุรกิจผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี และธุรกิจขนส่งน้ำมัน โดยมีส่วนงานทางภูมิศาสตร์ 2 แห่ง คือ ประเทศไทยและประเทศเวียดนาม ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานภูมิศาสตร์และส่วนงานธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2550 และ 2549 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	เวียดนาม		ไทย						การตัดรายการ บัญชีระหว่างกัน		งบการเงินรวม	
	ผลิตและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ปีโตรเลียม และปีโตรเคมี		ผลิตและจำหน่าย ผลิตภัณฑ์ปีโตรเลียม และปีโตรเคมี		ขนส่งน้ำมัน		รวม					
	2550	2549	2550	2549	2550	2549	2550	2549				
รายได้จากการขายและบริการจากภายนอก												
ในประเทศ	-	-	17,221	15,447	33	48	17,254	15,495	-	-	17,254	15,495
ต่างประเทศ	-	38	3,514	3,969	-	-	3,514	4,007	-	-	3,514	4,007
รวมรายได้จากการขายและบริการจากภายนอก	-	38	20,735	19,416	33	48	20,768	19,502	-	-	20,768	19,502
รายได้จากการขายและบริการระหว่างส่วนงาน												
ในประเทศ	-	-	10,032	7,071	196	194	10,228	7,265	(10,228)	(7,265)	-	-
รวมรายได้จากการขายและบริการระหว่าง ส่วนงาน	-	-	10,032	7,071	196	194	10,228	7,265	(10,228)	(7,265)	-	-
รวมรายได้ทั้งสิ้น	-	38	30,767	26,487	229	242	30,996	26,767	(10,228)	(7,265)	20,768	19,502
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานตามส่วนงาน	(21)	(37)	556	254	15	16	550	233	(3)	-	547	233
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:												
รายได้อื่น											10	40
ดอกเบี้ยจ่าย											(31)	(42)
ภาษีเงินได้นิติบุคคล											(143)	(70)
ขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย ของบริษัทย่อย											18	22
กำไรสุทธิสำหรับปี											401	183
สินค้ำคงเหลือ	4	4	1,608	1,166	-	-	1,612	1,170	(2)	-	1,610	1,170
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	177	205	765	682	21	36	963	923	(1)	-	962	923
สินทรัพย์อื่น	26	26	2,104	1,856	45	38	2,175	1,920	(892)	(686)	1,283	1,234
รวมสินทรัพย์	207	235	4,477	3,704	66	74	4,750	4,013	(895)	(686)	3,855	3,327

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เกณฑ์ในการกำหนดราคาระหว่างกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9

30. หนังสือค้ำประกัน

- ก) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวนเงิน 125.0 ล้านบาทและ 13.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2549: 93.6 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวข้องกับภาระผูกพันทางปฏิบัติบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่งประกอบด้วย หนังสือค้ำประกันเพื่อค้ำประกันการจ่ายชำระเงินให้กับเจ้าหนี้จำนวน 121.3 ล้านบาท และ 13.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าและอื่นๆจำนวน 3.7 ล้านบาท
- ข) บริษัทฯได้ออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2549: 7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ให้แก่ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อยในต่างประเทศ การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทฯนานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกัน นอกจากนี้ ผู้ถือหุ้นทุกรายของบริษัทย่อยได้เข้าทำ Shareholder Guarantee Agreement กับบริษัทฯเพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้น
- ค) บริษัทฯได้ออกหนังสือค้ำประกันเป็นจำนวนเงิน 3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2549: 3.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ให้แก่ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย และจำนวนเงิน 120.0 ล้านบาท (2549: 120.0 ล้านบาท) ให้แก่ธนาคารไทยธนาคาร จำกัด (มหาชน) เพื่อค้ำประกันวงเงินกู้และวงเงินสินเชื่อของบริษัท เพียวไป โอติเซล จำกัด (“บริษัทย่อย”) การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อบริษัทฯนานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อยดังกล่าว บริษัทฯไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมในการค้ำประกัน
- ง) บริษัท เอสซีที ปีโตรเลียม จำกัด (“SCT”) ได้ออกหนังสือค้ำประกันให้แก่บริษัทลีสซิ่งแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัท จตุรทิศขนส่ง จำกัด (“บริษัทย่อย”) การค้ำประกันนี้มีผลผูกพันต่อ SCT นานเท่าที่ภาระหนี้สินที่ยังไม่ได้ชำระโดยบริษัทย่อยดังกล่าว ยอดคงค้างของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 มีจำนวน 0.8 ล้านบาท (2549: 3.2 ล้านบาท)

31. ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันดังนี้

- ก) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการก่อสร้างโรงงาน คลังน้ำมัน สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิงและร้านค้าภายในสถานี และซื้อเครื่องจักรจำนวนเงิน 41 ล้านบาท และ 5 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ (2549: 58 ล้านบาท)

- ข) บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าและบริการระยะยาวเกี่ยวกับการเช่าที่ดิน อาคาร สำนักงาน คลังน้ำมัน สถานีบริการน้ำมัน และอุปกรณ์ดังนี้

<u>จ่ายชำระภายใน</u>	<u>ล้านบาท</u>
1 ปี	85.4
2 ถึง 5 ปี	129.4
หลังจาก 5 ปี	52.8

- ค) บริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่ดินซึ่งมีระยะเวลา 25 ปี สิ้นสุดปี 2575 โดยมีการปรับอัตราค่าเช่าทุกๆ 5 ปี คิดเป็นจำนวนเงิน 56.9 ล้านบาท
- ง) บริษัทฯและกลุ่มผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (VTN-P Petrochemical Joint Venture Co., Ltd.) มีภาระผูกพันในการสนับสนุนทางการเงินและจัดหาเงินทุนหมุนเวียนตามสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นเพื่อดำเนินงาน โครงการของบริษัทย่อยดังกล่าวให้แล้วเสร็จในกรณีเงินลงทุนของโครงการเกินกว่า 7 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ภายใต้สัญญาสนับสนุนทางการเงิน ทั้งนี้เป็นไปตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้ระหว่างบริษัทย่อยและธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย
- จ) ในปี 2538 บริษัทฯได้เข้าทำสัญญาซื้อขายวัตถุดิบกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โดยปริมาณการซื้อขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปี สิ้นสุดปี 2555 โดยสามารถต่ออายุได้ และกำหนดให้บริษัทฯต้องวางหนังสือค้ำประกันธนาคารจำนวนหนึ่งเพื่อเป็นหลักประกันการจ่ายชำระค่าซื้อสินค้า บริษัทฯจะได้รับคืนหลักประกันดังกล่าวเมื่อครบกำหนดอายุสัญญา
- ฉ) ในเดือนพฤศจิกายน 2550 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาซื้อขายไอน้ำกับบริษัท พีทีที ยูทิลิตี้ จำกัด (“PTTUT”) โดยปริมาณการซื้อขายและราคาเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 15 ปี นับจากวันที่อุปกรณ์พร้อมใช้งานซึ่งจะถูกกำหนดโดย PTTUT แต่ภายในวันที่ 1 ตุลาคม 2551 โดยสามารถต่ออายุได้อีก 5 ปี

32. เครื่องมือทางการเงิน

32.1 นโยบายการบริหารความเสี่ยง

เครื่องมือทางการเงินที่สำคัญของบริษัทฯและบริษัทย่อยตามที่นิยามอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 48 “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน” ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว เงินลงทุน เงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินดังกล่าว และมีนโยบายการบริหารความเสี่ยงดังนี้

ความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อ

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงด้านการให้สินเชื่อที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่นและตัวเงินรับ ฝ่ายบริหารควบคุมความเสี่ยงนี้โดยการกำหนดให้มีนโยบายและวิธีการในการควบคุมสินเชื่อที่เหมาะสม ดังนั้น บริษัทฯและบริษัทย่อยจึงไม่คาดว่าจะได้รับความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญจากการให้สินเชื่อ นอกจากนี้ การให้สินเชื่อของบริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการกระจุกตัวเนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยมีฐานของลูกค้าที่หลากหลายและมีอยู่จำนวนมาก ราย จำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯและบริษัทย่อยอาจต้องสูญเสียจากการให้สินเชื่อคือ มูลค่าตามบัญชีของลูกหนี้การค้า เงินให้กู้ยืม ลูกหนี้อื่นและตัวเงินรับหักด้วยค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญตามที่แสดงอยู่ในงบดุล

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยที่สำคัญอันเกี่ยวข้องกับเงินฝากสถาบันการเงิน เงินให้กู้ยืม เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมที่มีดอกเบี้ย อย่างไรก็ตาม เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่มีอัตราดอกเบี้ยที่ปรับขึ้นลงตามอัตราตลาด หรือมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ซึ่งใกล้เคียงกับอัตราตลาดในปัจจุบัน ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงอยู่ในระดับต่ำ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่สำคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบี้ย และสำหรับสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่สามารถแยกตามวันที่ครบกำหนด หรือวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ (หากวันที่มีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยใหม่ถึงก่อน) ได้ดังนี้

	อัตราดอกเบี้ยคงที่		อัตราดอกเบี้ย		รวม	อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง (ร้อยละต่อปี)	
	ภายใน 1 ปี	มากกว่า 1 ถึง 5 ปี	มากกว่า 5 ปี	ปรับขึ้นลงตามราคาตลาด			ไม่มีอัตราดอกเบี้ย
(ล้านบาท)							
สินทรัพย์ทางการเงิน							
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	-	-	61	51	112	0.5 - 1.5
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	-	-	46	46	-
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	512	512	-
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	3	3	-
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	-	-	-	120	-	120	2.25 - 2.5
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นอื่น	17	-	-	-	-	17	5.0
	17	-	-	181	612	810	
หนี้สินทางการเงิน							
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	110	-	-	110	-	220	3.25 - 3.75
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	1,597	1,597	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นอื่น	52	-	-	-	-	52	4.0 - 5.0
เจ้าหนี้อื่น	-	-	-	-	45	45	-
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	-	130	-	130	LIBOR + 1.875, MLR - 0.5
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	1	-	-	-	-	1	3.99 - 7.55
	163	-	-	240	1,642	2,045	

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้า และการกู้ยืมหรือให้กู้ยืมเงินเป็นเงินตราต่างประเทศ บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ตกลงทำสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ซึ่งส่วนใหญ่มีอายุสัญญาไม่เกินหนึ่งปีเพื่อใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์	หนี้สิน	อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย
	ทางการเงิน	ทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)
ดอลลาร์สหรัฐฯ	10.5	2.9	33.77

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2550 บริษัทฯ มีสัญญาขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือจำนวนเงิน 10.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ขายเท่ากับ 33.53 - 33.85 บาทต่อ 1 ดอลลาร์สหรัฐฯ

32.2 มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

เนื่องจากสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินส่วนใหญ่ของบริษัทและบริษัทย่อยฯ จัดอยู่ในประเภทระยะสั้น เงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมมีอัตราดอกเบี้ยใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยในตลาด บริษัทฯ และบริษัทย่อยฯ จึงประมาณมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชีที่แสดงในงบดุล

มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์กันในขณะที่ทั้งสองฝ่ายมีความรอบรู้ และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนและสามารถต่อรองราคากันได้อย่างเป็นอิสระในลักษณะที่ไม่มีความเกี่ยวข้องกัน วิธีการกำหนดมูลค่ายุติธรรมขึ้นอยู่กับลักษณะของเครื่องมือทางการเงิน มูลค่ายุติธรรมจะกำหนดจากราคาตลาดล่าสุด หรือกำหนดขึ้นโดยใช้เกณฑ์การวัดมูลค่าที่เหมาะสม

33. เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบการเงิน

- ก) เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2551 PTEC ได้เข้าซื้อหุ้นของบริษัท เอสซีที สหพันธ์ จำกัด (“SAP”) จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 15,300 หุ้น (มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) คิดเป็นร้อยละ 51 ของทุนจดทะเบียนและชำระแล้วเป็นจำนวนเงิน 1.53 ล้านบาท ต่อมา เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2551 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติให้ SAP เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 3 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 30,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 50,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) โดยการออกจำหน่ายหุ้นสามัญใหม่จำนวน 20,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นในสัดส่วนเดิมในราคาหุ้นละ 125 บาท และในเดือนกุมภาพันธ์ 2551 PTEC ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นจำนวน 1,275,000 บาทแล้ว ซึ่ง SAP ได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 12 กุมภาพันธ์ 2551
- ข) ในเดือนมกราคม 2551 VTN-P ได้รับเงินค่าขายสินทรัพย์งวดที่ 2 ในอัตราร้อยละ 65 ของมูลค่าตามสัญญาเป็นจำนวน 5.43 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ และบันทึกในบัญชีหนี้สินหมุนเวียนอื่น ต่อมา VTN-P ได้จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาวทั้งจำนวนให้แก่ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย ซึ่งธนาคารได้ดำเนินการยกเลิกภาระผูกพันในการค้ำประกันต่างๆ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 19 แล้ว

- ค) เมื่อวันที่ 16 มกราคม 2551 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ เพื่อการบริหารสภาพคล่องส่วนเกินในวงเงินไม่เกิน 220 ล้านบาท และจำนวนหุ้นไม่เกิน 52,987,022 หุ้น ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 10 ของหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมด โดยมีระยะเวลาซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2551 ถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2551 คณะกรรมการบริษัทฯ จะพิจารณาวิธีการและระยะเวลาในการจำหน่าย หุ้นทุนซื้อคืนภายหลังจาก 6 เดือนนับแต่การซื้อหุ้นคืนเสร็จสิ้นแต่ไม่เกิน 3 ปี
- ง) ในเดือนมกราคมและเดือนกุมภาพันธ์ 2551 บริษัท เพียวไบโอดีเซล จำกัด ได้เรียกชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือ รวมจำนวน 76 ล้านบาท และบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินค่าหุ้นจำนวน 47.5 ล้านบาทแล้ว
- จ) ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2551 เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551 ได้มีมติเสนอขออนุมัติต่อ ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2551 ในวันที่ 3 เมษายน 2551 ดังนี้
- 1) เสนอขออนุมัติเพื่อจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายสำหรับผลประกอบการของปี 2550 เป็นเงินสดใน อัตราหุ้นละ 0.3 บาท
 - 2) เสนอขออนุมัติเพื่อดำเนินการลดทุนจดทะเบียนจากเดิม 530,048,171 บาทเป็น 529,870,229 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายคงเหลือจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อ หุ้นสามัญจำนวน 177,942 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท

34. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

นอกจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4.1 ซึ่งมีผลกระทบต่อกำไรสุทธิและส่วนของผู้ถือหุ้นตามที่ได้รายงานไปแล้ว บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชี บางรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภท รายการบัญชีในปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้นนอกเหนือไปจากการ เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว

35. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2551